R. P. A. Terilli Regula morum, PARS I.

in unoquoque genere, si comparetur cum supremo in eodem genere, spectare videtur ad genus oppositum, sic qui in infimo gradu liberalitatis se continet, videtur avarus, si cum summo liberali comparetur, quo tamen non obstante, uterque vere liberalis est. Idem valet in calu nostro de judio parti minus probabili alligato. Immo vero à potiori valet in calu nostro, in quo species illa mali longissimè abest, quia sive intellectus eliciat, sive non elicit illud judicium directum, multis aliis de causis liberamur ab obligatione lectandi partem tutiore, ut partim constat ex dictis, partim ex dicendis abundè constabit: itaque nulla species turpitudinis pratense locum habet in calu objectionis.

40. Objici secundò: non solum non est certum, sed ne quidem verum est, quod in materia fidei licitum sit amplecti quamcumque volueris ex sententiis oppositus, quando utraque est certo probabilis, & nescitur quānam sit probabilior, quia in eo calu dubium resultat, & intellectus nequit ullam ex illis partibus veram credere. Unde infert contra me, quod, cùm etiam in materia fidei requirant absolutum judicium de veritate opinionis, ut quis eam teneat, defendat, aut doceat, nemo in materia fidei licite tenere ac docere possit opinionem, quam putat à quæ aut minus probabilem.

Theologus male inteligit sententiam eius, quem impugnat.

Respondeo, objectionem etiam hanc in malationis meæ intellectione fundari, quia proinde nec me urget, nec argumento à me allato satisfacit. Iterum ergo dico, certum videri, quod in materia fidei liberum cuique sit ex duabus opinionibus contradictoriis à quæ probabilibus, quamlibet eligere ut eam doceat in scholis, tueatur, ac defendat, et si neutrī illarum assensum præbeat. Ratio est, quia per hoc non minus munus boni magistri impleri, nec minus utilitas discipulis assert, quā si ipse in animo suo eandem opinionem teneret. Nec obstat quod ipse dubius de veritate maneat, nequeatque, in sensu composito dubii aut judicij de æquitate rationum utrique parti faventium, judicare opinionem, quam docet, esse veram; quia ad licitè docendam opinionem sufficit, si habeat fundamentum existimandi quod illa licite doceatur, quod certè non deest in calu nostro, et si ipse de illius veritate suspensus maneat. Et hæc est disparitas inter materiam fidei ac morum, quod in moribus opinio, quam ultimè sequitur, absolute credi debeat vera, alioquin non dirigeret nos ad illud faciendum, quod tradit esse licitum. At ad docendum opinionem hoc non requiritur, quia opus, quod facio, est opinionem illam tradere, canique defendere, ad quod faciendum aliunde sufficienter dirigor, quā à judio, quo credo opinionem illam esse veram, ut patet.

Omnis opinio certo probabilis licite docetur.

Caterum quando dico liberum nobis esse in calu proposto quamlibet, ex à quæ probabilibus, opinionem eligere, ut eam tencamus, id ita etiam intelligo, quod ex imperio voluntatis fleti possit intellectus ad alterutram partem credendam, illamque alteri actuali judio præferendam, quamvis ante utraque habebatur à quæ probabilis. Quod autem hoc fieri possit, & quidem prudenter, in materia fidei, à potiori constat ex iis, quæ proximè dicta sunt in responseione ad primam replicam, & multo ube- rius ex dictis in quest. 8. 9. & 10. de conscientia probabili.

Theologus 41. Objicit tertio. Ideo Doctor aliquis, ex iste dispartimans probabilis esse quod Deipara maculatæ concepta fuerit, potest oppositam opinionem lauguat.

dabilius docere, quia Doctor ille præsumerè debet, sententiam minus piam ex passione vel ignorantia sibi proponi ut verisimilorem sententiam, quam Ecclesia magis probat, & universi Doctores extra Dominicanam familiam certissimam putant. Præterea in sectanda pia opinione nullum est periculum, quia illa est conformior sensui Ecclesiaz; est autem periculum in sectanda opposita, quæ illi repræsentatur ut probabilius. At omnia aliter se habent in materia morum, quia quando pars tutior proponitur ut probabilius, nullum adest fundamentum credendi, id ex passione vel ignorantia provenire. Deinde nullum est periculum in lectanda parte tutiore ac verisimiliori. Est autem periculum peccati in sectanda parte minus tutæ, quæ simul appetit minus verisimilis. Ergo argumentum hoc nullam habet verisimilitudinem. Mirandum proinde est, virum doctum hoc paritate usum fuisse contra sententiam rigidam.

42. Respondeo paritatem subsistere, & effici. Disparitas caciçimè urgere omnes nobis adversantes. In alata est primis eti Doctor ille non præsumat, se ex passione aut ignorantia deceptum, adhuc laudabiliter docet oppositam opinionem, ut constat ex dictis. Nec hoc improbat iste Theologus. At in hoc solo toto argumenti vis confitebatur. Secundò falso est, quod Doctor ille debeat præsumere, se aut ex passione, aut ex ignorantia deceptum. Et quidem quod ad passionem attinet, potest certè scire oppositum. De ignorantia autem & erroris metu non est quod habeat timorem si questionem à fundamento examinavit, & quidem metu erroris liber erit, si suam sententiam suspendat. Nec obstat Ecclesiam magis favere benignæ Doctens pia sententiaz, quam plerique tenent, quia sicut hoc sententiam non obligat quemquam ad sectandam piam opinionem, aut ad præsumendum se passione aut tentetur pre-ignorantia decipi, quando alios non docet, sed sumere se fibi soli & veritati studet, ita similiter id ipsum falli in sua nullam habet influentiam ad talēm præsumptio- nēm necessariò adhibendam, quando piam opinionem docet in scholis.

43. Ceterum in hoc dicto hujus Theologi duo errores invenio: primus est, quod dicat res hujus omnes tenentes piam sententiam existimare eam Theologis esse certissimam. Hoc falso est, quia si eam certissimam haberent, non possebant non oppositam, ut maximè temerariam, & certissimè falsam, & consequenter ut peccaminosam reputare. At illicitum est talēm contrariaz sententia censuram inuincere, ergo non omnes, qui illam tenent, eam certissimam reputant. Secundus error est, quod asserat omnes extra Dominicanam familiam tenere piam sententiam. Utinam hoc verum esset, sed falso est, quia aliqui, quamvis pauci, cum Dominicanis entiuntur. Ceterum non obstante favore, quem Ecclesia hacenus ostendit benigne sententiaz, adhuc supremus Pastor hacenus ab illius definitione, atque à censura contrariaz opinionis abstinere voluit, ideoque favor ille ne quidem definitivus, piam opinionem esse probabilem opposita. Itaque favor iste Ecclesie neminem urget ad præsumendum, se ex passione vel ignorantia deceptum existimare, piam opinionem esse minus probabilem opposita.

Sed ne quis circa meam de hoc mysterio opinionem decipiat, eam paulo clarius explicandam censui. Ego enim in eam opinionem propendo, quæ huic mysterio proximam definiti- litatem, atque formalem quandam certitudinem, sed infra immediatam infallibilitatem ac certitudinem

nem fidei divinæ, attribuit. Prinde, speculativè loquendo, opinione de hoc mysterio sibi contradicentes extra numerum opinionum verè & purè probabilium jam constitutas existimo. Itaque quidquid aut in tractatu de Conscientia probabili de hoc mysterio dictum fuit, aut in hoc opere dicendum erit, cum hac limitatione accipi volo, quantum ad meam de ea re sententiam pertinet. Hinc autem ultro fateor argumentum in hac paritate fundatum juxta meam propriam sententiam verè procedere de subjecto non supponente, cùm sit extra materiam, de qua præfens controversia instituitur. Nihilominus paritatem hanc urgendam censui, quia eam validam puto ad hominem contra eos, qui minus piam sententiam lectantur, atque ita opinionem suam probabilem reputant, ut pia sententia veram probabilitatem haud denegent. Sine dubio enim argumentum hoc eos validissimè urget, sicut urget etiam omnes, si respiciamus tempus, in quo pia sententia nondum adeo communis erat, nec tantum ab Ecclesia approbationem habebat, quamvis eam modò gaudere cernimus. Itaque in hoc solum sensu argumentum à paritate ista peculiari desumptum, & à me fuisse ponderatum accipi volo. Hoc prænotato ad adverfarium red. o, quem sicut in doctrina antecedentis errasse ostendi, ita eum in ejusdem doctrinæ applicatione à vero deviasse mox convincam.

44. Imprimis si sermo sit de lito direcťe minus probabilem usu, de quo solo pūnto, reflexè considerato, nunc agimus, audacter dico, aut tantum, aut f. c. tantum adeo fundamentum existimandi, quod tenens rigidam sententiam ex passione, vel ignorantia decipiat, quam in materia de immaculata Deipara conceptione. Ratio est, quia ex Ecclesiæ Doctoribus plures opinantur contra immaculatam conceptionem, quam contra licitum usum minus probabilem, illi enim olim fuerunt plurimi, & mox sunt, multi, itaque viri Sanctissimi doctissimique. At pauculi valde benignam sententiam impugnarunt. Præterea per seculum integrum omnes omnino benignæ sententiae subscripterunt, nil autem simile afferri potest pro sententia pia. Ergo ex hoc capite præsumpto erroris magis urget rigidam, quam minus piam sententiam, sed & Ecclesia, summiq[ue] ipsius Pastores suis decretis ac responsis plurim furent benig. & sententia, ut infra constabit quæst. 8. Deinde eti nullum sit periculum errandi in lectanda parte tutiore in praxi, est tamen ingens errandi periculum in illâ doctrinaliter lectanda, id est in existimando ac docendo, quod usus minus probabilem non sit licitus, & quidem hoc periculum in opinione omnium ferme Ecclesiæ Doctorum, est longe maior, quam periculum in tradenda benigna sententia. Hæc legat Theologus ille, & fortasse fuisse replicare applicabit quod meo argumento objicit, scilicet quod nullam in ulla sui parte verisimilitudinem habeat. Nec amplius mirabitur, si paritatem istam urgeam. Urgeo enim illam ut efficacissimam, quippe quæ tam apud antiquos quam recentiores ita prævaluunt, ut omnes existimarint benignam sententiam ex illa efficaciter stabili, ut ostendi quæst. 22. & 23. de conscientia prob. Sed de hoc plura dicenda erunt quæst. II.

TERTIA RATIO.

45. **N**ULLA lex obligat, nisi sufficienter promulgetur. At quoties adiunt rationes, probabiliter suadentes partem minus tutam esse licitam, lex præcipiens partem tutiorem, non est sufficienter promulgata. Ergo illa lex neminem obligat, quamdiu certò probable est, partem minus tutam non esse prohibitam. Rationem hanc fuisse deduxi quæst. 23. de conscientia probabili, num. 14. & seq. neque illa huc transcribenda duxi, tum quia infra de hac re agendum erit contra Celladeum, tum quia Theologus ille rationem illam non aliter proposuit, quam sub terminis à me iam citatis. Ceterum omittere nolo exemplum, quod quæst. illa, 23. num. 21. ponderavi, quia valde efficax est: sic ergo arguebam. Quis non videret me, cui directe loquendo probabilius est, quod circumstantiae aggravantes in eadem specie sint necessaria confitenda, hac mea opinione non obstante, posse sic formare conscientiam? Si lex confitenda has circumstantias fuisse sufficienter promulgata, & applicata tam Ecclesiæ quam membris Ecclesie, fieri non posset, ut S. Thomas, major q[ue] Theologorum pars negaret talen legem existere. At illi negant eam dari. Immo Concilium Tridentinum omnem hujusmodi obligationem tacuit, cum ex professo ageret de illa que necessario confitenda erant. Ergo vel nulla ejusmodi lex existit, vel certè illa non est sufficienter promulgata. Maxime cum leges ejusmodi sint universales, debentq[ue] ex se omnes & qualiter afficer. Ergo si omnia inserviantur, non teneor exprimere tales circumstantias. Nil profecto clarius, aut rationabilius tali discursu. At simile d' Etiam non solum eodem modo, sed longè à fortiori fieri potest, quoties pars minus tuta est æque aut minus probabilis, quia si queramus, an detur lex præcipiens in tali casu partem tutiorem, respondeo tal. m. legem aut non dari, aut non esse sufficienter promulgatam, quia unanimis omnium Ecclesiæ Doctorum per integrum facultum consensus fuit, quod nulla detur lex ejusmodi, sed quod licet lectari partem minus probabilem, minusque tutam, contra probabilem ac tutiorem. Quid si à triginta annis pauci aliqui oppositum docuerint, id nil facit ad sufficientem legis promulgationem, quia adhuc longè major pars Doctorum exprefit tenet, nullam ejusmodi legem existere, in qua doctrina tot Doctores nunquam convenire potuerint, si illa lex non solum existeret, sed etiam sufficienter promulgata & applicata fuisset.

SOLVUNTUR OBJECTIONES
dicti Theologi.

46. **O**BIQUIT primò. Argumentum hoc solum procedit de lege humana, quæ non obligat, nisi manifestè & evidenter promulgetur coram multitudine. Sit ergo casus: Petrus dubitet an lex aliqua promulgata sit, sed occurrant ei rationes validiores ad credendum, quod lex fuerit, quæ quod non fuerit promulgata. In hoc casu Petrus non potest probabiliter inferre, legem illam non fuisse: absolute & simpliciter promulgatam, eo quod ipse de hoc dubitet. Inferretur quidem ritè legem illam non fuisse sufficienter promulgatam, si apud omnes homines, & omni tempore, quo lex incepisse dicitur, ejus promulgatio dubia fuisse. At non inferatur tale dubium existere, aut extitisse, eo quod Petrus de ea

de ea re dubitet. Ergo dubium Petri non probat legem illam non esse simpliciter promulgatam; seu non habere vim obligandi in actu primo. Jam vero ut lex promulgata, & vim habens in actu primo, applicetur singulis, & postea habeat vim obligandi in actu secundo, non requiritur ut certò & evidenter constet de ejus existentia, & promulgatione, sed satis est, quod constet probabiliter. Constat autem probabiliter, quoties quis prudenter judicare potest, legem illam fuisse promulgatam, & non fuisse abrogatam, & non potest prudenter judicare oppositum. Hoc autem contingit in casu nostro, nam dum adsum urgentiora fundamenta pro existentia, ac promulgatione legis, quam pro ejus non existentia apud Petrum, Petrus prudenter judicare potest legem existere, nequit autem prudenter judicare oppositum. Ergo obligatur ad legem. Itaque concessa maiore, negatur minor ex consequentia argumenti. Ita ille.

Quia com-
munitas du-
bitatio pro-
bat legem
esse suffi-
cienter pro-
mulgatam.

47. Respondeo argumentum ex quo procedere de omni lege, proportione servata, ut ostendit diæta quest. 23. Ratio est evidens, quia efficiencia legis consistit in voluntate ac imperio superioris, quibus subditis diriguntur. At impossibile est ut dirigantur voluntate & imperio superioris, nisi illa sufficienter manifestetur, & applicentur subditis. Promulgatio autem in hac manifestatione consistit, ut patet. Ergo illa æquæ necessaria est in omni lege, quamvis eadem ceremonia non requiratur ad promulgationem omnis legis. Hoc supposito, ut pressius veniam ad argumentum, restringo me cum arguente ad legem humana, & fateor solum dubium Petri non probare, quod lex illa non existat, aut non sit promulgata. Sed si Petrus dubitans perat ab aliis, & illi ab aliis, & nemo tamquam si qui certò dicere possit legem illam fuisse promulgatam, & plurimi absoluunt negant eam unquam fuisse latam, ex hoc satis manifestè constat, talem promulgationem non fuisse, quia si fuisse, ejus certa notitia ad aliquos, immo ad magnam aut majorem partem posteriorum pervenisset. At certa illius notitia apud nemini inveniri potest. Ergo nunquam extitit talis promulgatio. At hic est casus noster; quia loquimur pro casu, in quo nemo certò scit, taleti legem aut promulgationem existere, vel extitisse.

Eadem du-
bitatio in-
fert legem
non esse suf-
ficienter ap-
plicata.

48. Quod si concedamus fieri posse, ut promulgatio, olim evidens, magnæque parti rei publicæ notoria, ex certa omnium memoria dilabatur, adhuc eadem difficultas procederet de necessaria legis applicatione; lex enim illa non esset sufficiens ad dirigendos subditos, eosque obligandos. Quomodo enim voluntas superioris potest dirigere subditos, qui nesciunt, an superior tales voluntatem habeat? Et de qua maxima subditorum pars post omnem diligentiam credit oppositum? Itaque si dicta incertitudo apud omnes aut plerisque subditos existat, manifestum est, talem legem non esse sufficienter applicaram, ut universaliter obliget omnes, & vim legis exerat. Itaque exemplum illud Petri dubitantis, & ratio ab ejus dubitatione ducta non solvit argumentum, proinde male negavit minorum, quam non probari ex dubio unius particularis hominis, sed ex dubitatione & incertitudine omnium subitorum, quæ dubitatione efficaciter arguit, legem ejusmodi non esse sufficienter promulgatam & applicatam, ut obliget, & vim legis exerat.

49. Quod addit de applicatione singulis fa-

tienda, ut lex eos obliget, multis de causis deficit. In primis supponit, legem verè fuisse promulgatam, & hoc certò constare magnas parti communitatibus, & exinde progreditur ad qualitatem applicationis singulis necessaria. At quæstio nostra procedit ex opposito, quando legis existentia & promulgatio nulli prorsus certò constat. Itaque in ipsa suppositione deficit; sed data suppositione, adhuc reliqua deficiunt: quatinus enim admittam probabilitatem sufficere ad inducendam obligationem in particulari homini; quando oppositum non est probabile; tamen si oppositum non solum huic homini, sed aliis omnibus sit probabile, & multis longè probabilius; verum non est quod lex ejusmodi si satis applicata, ut quemquam liget. Hic autem est casus noster, ut videtur est in exemplis, quæ ponderata sunt in argumento. Deinde in ordine ad applicationem legis humana non attendendum est, quid huic homini, sed quid videatur communiat, ad quam dirigendam, & pro cuius commendo lex lata est. Quamvis enim particularis homo absoluè crederet legem dari, & sufficienter applicari, non tamen ideo lex illa efficeretur applicata ut obligaret, si apud communitatenses effet dubia, quia nisi obliget communitatem, neminem obligat. Unde ille particularis homo, stante illa dispositione, peccaret quidem contra conscientiam, si oppositum faceret, non tamen peccaret contra legem, utpote quæ neminem obligat. Ceterum talis homo non peccaret, ne quidem contra conscientiam, si reflectens ad debitam legis applicationem, agnoscere illam debet, & sic inferret, nullam ex privata persuasione de existentia legis applicationem sibi inferri, cum illa non probet legem sufficienter promulgatam, & applicatam fuisse communiat, ut quemquam obliget.

50. In eo etiam deficit, quod dicat tunc legem particulari homini sufficienter applicari, quando lex & legis promulgatio illi probabiliter constat. Tunc autem utraque constat probabiliter, quando prudenter potest judicare legem promulgatam fuisse, & non fuisse abrogatam, & non potest prudenter judicare oppositum. Hoc autem assit tunc evenire, quando apparentia pro lege est probabilior apparentia pro non lege. Discutitur iste præter jam dicta in duabus deficit: primum est, quia nemo obligaretur illa lege, quando apparentia illa esset æquæ probabilis utramque, tunc enim per illam homo non posset judicare legem dari. Hoc autem exprestè contrariatur ipsius doctrina, & si concedatur, maxima ex parte nobis sufficit, & per legitimum discursum inferit totum, quod intendimus. Secundus error est in supposito, quis supponit in tali casu non adesse sufficiens fundamentum ad prudenter judicandum quod lex non existat, &c. hoc autem repugnat casui, de quo loquimur, quia supponimus, utramque partem esse certò probabilem, & consequenter supponimus, utramque habere motivum sufficiens ad prudenter judicandum. Ergo non deest motivum sufficiens ad prudenter judicandum de veritate partis minus probabilis. Præterea quest. 9. & 10. de cons. prob. latè probavi, motivum minus probabile ad prudenter judicandum sufficere.

51. Demum Theologus iste, doctrinam hujus objectionis incongruè proposuit, quia supponit, candem in casu argumenti nostri dari probabilitatem de promulgatione & applicatione legis, quæ datur de existentia legis, seu voluntatis obligandi

Objec-
tio
nem.
Theologi
ci suppo-
sitione ini-
nitur.

obligandi in superiorē. At hæc duo diversa sunt, eorumque probabilitates & scientia separari possunt. Fieri enim potest, ut superior, seu legislator condat legem, sed eam deinde, aut nullo modo, aut insufficienter promulget. Idem dico de applicatione requisita ad obligandum ita actu secundo. Nostrum ergo argumentum in eo fundatur, quod universalis probabilitas de non existentia legis seu voluntatis in legislatore, longe efficacius inferat non existentiam promulgationis & applicationis, quam ipsius legis; quia promulgatio & applicatio sufficiens consistunt in rebus, quæ facilius & efficacius manifestant seip-sas, & sibi mediatione legem, quam lex ipsa possit seipsum manifestare. Unde probabilitas, quæ est de non lege, tota sua vi arguit non promulgationem, quæ essentialem supponit legem. At argumenta, quæ suadent non promulgationem, non æqualeiter probant non legem. Ergo perperam & contra veritatem supponit, argumentum nostrum procedere ex suppositione majoris probabilitatis de legis non promulgatione, cum dicamus, universalis non probabilitatem legis ita inferre non promulgationem, aut non applicationem sufficientem, ut non sit probabile, sufficientem promulgationem & applicationem legis existere, quamvis dicta probabilitas non legis, non afferat probabilitatem de lege. Et sane ipsemet in suis principiis idem dicere tenetur, quia universalis major probabilitas de non lege, certò inferret non promulgationem, aut non applicationem sufficientem, cum tamen probabilem de lege conjecturam non impidere.

Alia objec-
tio.

52. Objicit secundū. Argumentum non procedit de omni casu dubio in observatione legis humanae. Petrus enim certificari potest de existentia legis prohibitus opera servilia in die festo, & tamen dubitare, an pingere sit opus servile, & prohibeatur illa lege. At ubi constat de lege, & adeo prudens fundamentum ad credendum opus aliquo contineri sub verbis legis, jam tali opus censetur abolutè prohibutum.

Contradicit-
sio Tho-
logus.

53. Respondet primò, doctrinam hujus objectionis, ut jacet, primario hujus Theologi intento contradicere. Nam ille fatetur, licitum esse sequi apparentiam probabiliorem, etiam in casu legis certæ, quamvis de ur motivum certò probable & prudens, quod opus contineatur sub lege. Ergo falso est, quod tale opus censetur absolute prohibitum per hoc, quod detur fundamentum prudens existimandi quod continetur sub verbis legis. Tunc ergo solum habetur opus ejusmodi esse absolute prohibitum, quando ita est probabile voluntatem legislatoris ad illud extendi, ut oppositum non sit probabile.

Quare.

Casus quæ-
pont non
solvit argu-
mentum.

54. Respondet secundò, argumentum nostrum procedere de omni dubio legis terminata ad opus, de quo queritur, an prohibeatur. Lex enim, & anima legis consistit in voluntate legislatoris. Ergo si dubium sit an voluntas legislatoris extendatur ad hoc objectum, verè dubium est, an exitat lex vetans hoc objectum, ad quod voluntum nullam influentiam habet voluntas ejusdem prohibebos alia, nisi etiam ad hoc voluntum extendatur. Itaque dubium hoc est verissimum dubium legis, & consequenter argumentum nostrum æquè procedit de hoc casu, ac de quovis alio, cum in nullo sit diversitas. Imo si sermo sit de legi humana, omnino præsumendum est, eam ad alia non extendi, quam quæ communiter ab omnibus existimantur contineri sub verbis. Quod si

omnes omnino dubitent, aut probabile existiment, quod aliquid non contineatur sub verbis, aut quod legislator noluerit illud comprehendere, datur præsumptio, quod superior humanus obligare nolit suos subditos ad illud ex præcepto faciendum, ut ostensum est dicta quest. 23. num. 16. & sequentibus. Ceterum, stante tali casu, voluntas illius non est sufficienter intimata & applicata, ut obliget.

55. Objicit tertio. Quamvis in occurso opinionum lex directè vetans opera servilia in die festo non esset sufficienter promulgata ad obligandos subditos, ne pingant in diebus festi, esset tamen certò proposita lex reflecta de evitando periculo violandi legem directam, de cuius existentia dubitatur, iuxta illud: *Qui amat periculum, peribit in illo.* Et juxta regulam Juris: *In dubiis tutor pars est eligenda.*

Respondet primò, objectionem contradicentia continet. Ex una parte supponit legem non esse sufficienter promulgatam, & ex altera parte dari periculum violandi talem legem. Hæc sibi contradicunt, quia nullum potest esse periculum violandi legem, si lex certò non obliget. At lex sufficienter non promulgata certò non obligat. Ergo nullum est periculum violandi talem legem.

56. Respondet secundò objectionem duobus modis intelligi posse. Primo, ut sensus sit, dari certam legem reflexam prohibentem homines, ne operentur in dubio legis directa, quandiu practice dubitant; id est, quandiu dubitant, an

lex illa obliget, & nullo modo formant conscientiam de honestate sua operationis; textus enim illi de hoc scilicet casu universaliter procedunt.

Secundo, dari certam legem reflexam vetantem nos sequi partem minus tutam minusque probabilem, de qua sola lege nunc agimus. Primam legem ultra admittimus, sed secundam respui-mus, immo nemo sine ingenti temeritate, & evidenti falsitate dicere potest, illam legem esse certam, cum omnes fere Theologi negent talem legem existere. Unde longè majus dubium est de hac lege reflexa, quam de illa particulari lege directa, de qua opiniones contrariae reperiuntur. Talem autem legem non dari, ex def. eti sufficiens promulgationis & applicationis, efficaciter colligimus. Quæ cum ita sint, exstimo Theologum hunc non nullus ad hanc secundam, sed ad primam legem reflexam; sapientior enim est vir doctus, quam ut supponat, controversiam praesentem esse certam, cum multum illi sudandum erit, ut evincat suam sententiam esse probabilem. At prima lex nil obstat, quia sicut illa per hunc Doctorem non obstat in lege directa, quando quis prudenter existimat talem legem non dari, ita pariter non obstat nobis, quia ut quis licet sequatur partem minus probabilem minusque tutam, necesse est ut ex rationibus reflexis prudenter judicet nullam legem prohibere hoc opus in istis circumstantiis, in quibus ponitur. Ergo non magis exponimur violationi hujus legis reflexæ in nostra opinione, quam ille in sua, id est vere neutri tali periculo exponimur.

57. Objicit quartò. Argumentum non procedit de lege divina; lex enim naturalis, & lex æterna non indigent promulgatione exteriori, ut habeant vim legis, sed satis est quod internè proponantur per fundamenta rationis. Non est autem necesse, ut ratio proponens legem æternam sit manifesta, evidens, & convincens intellectum hominis, qui ea lege obligandus est; sed satis

Objec-tio 3)

Objec-tio
haec contra;
dicit fisi.

Non datu-

certa lex re-

flexa vetans

usum mi-

nus proba-

bilium.

Objec-tio 4)

Iatis est quod ille habeat prudens & rationabile fundatum judicandi legem existere, ad hoc ut violatio talis legis ei imputetur ad culpam.

Argumentum à fortiori locum habet in legge divina positiva.

58. Respondeo jām ostensum esse, quod argumentum, proportionē servata, & que procedat de omni lege, nec de hoc ullum potest esse dubium. Ceterū obiectio in eo aperte errat, quod universaliter dicat, legem eternam promulgatione externa non indigere, oppositum enim evidens est in omni lege divina positiva, quæ certè non minus indiget externa promulgatione, quam lex humana, quamvis Deus pro suis legibus primumgandus hon eis ceremonias requirat, quas legislatores humani sapienter prescribunt pro suis. Itaque loquendo de lege divina positiva, idem prorsus dicendum in casu argumenti nostri, ac de lege humana, ut per se patet, & constat exemplo legis obligantis ad confessionem peccatorum. Ithmo argumentum nostrum fortius urget in lege divina; quia major est presumptio, quod si talis lex verè existisset & sufficienter proposita fuisset Ecclesie, nunquam fieri potuisse, ut omnès omnino de ejus existentia dubitarent, aut censerent probabile, quod nunquam extiterit.

Maxime vero urget in lege naturali.

59. Quod ad legem naturalem attinet, argumentum magis urget in illa; quam in aliis, ut mox constabit. In primis existimo, nullam legem naturalem proximè obligare, nisi certò & evidenter obliget, quia omnis obligatio naturalis aperte reducitur ad aliquam legem, directam aut reflexam, illi certò notam; qui tali legi proximè obligatur. Sed de hoc nolo jām contendere, esto, ratio probabilis sufficiat, quando oppositum non est probabile. At si honestas operis alicujus sit certò probabilis apud omnes (de quo solum casu loquitur) datur manifesta presumptio, quod illud non sit prohibitum lege naturali, quamvis aliqui probabilius existimant, opus illud esse prohibitum. Ratio est, quia lex naturalis facile innoscit: unde si post omnem considerationem adhibitat, nemo potius certò scire, rem illam esse malam, presumendum est, quod non sit intrinsecè malum, & legi naturae prohibita. Constat ergo, peculiarem hominis opinionem, de maiore probabilitate in honestatis talis rei, non obstat, quo minus ex universalis probabilitate contraria rectè inferat, ac probabilissimè saltem judicit, hoc opus verè non esse malum, nec ulla lege naturali, aut existente, aut sufficienter hominibus applicata esse prohibitum. Itaque argumentum à me allatum in omni prorsus lege est efficax.

QUARTA RATIO.

Obligatio dubia prudenter rejicitur.

60. C ELEBRE est illud dictum Lactantii Firmiani lib. 3. institut. cap. 27. ubi huc habet. Stultissimi est hominius preceptu eorum velle parere, quæ utrum vera sint, an falsa, dubitatur, & ideo nemo paret, quia nemo vult ad invertum laborare. Hoc Lactantii dictum rectissime applicatur ad omnem legem dubiam, quia si post omnem cognitum maneat incertum, an lata fuerit, neminem obligare potest; Nam stultissimum est talis precepto, ut precepto velle parere, cum an sit verum, an fictum preceptum dubitatur, & ideo nemo paret, quia nemo vult ad incertum, quasi ad certum, obligatum separare. Hic est casus noster: nam post omnem cognitum adhibitum, adhuc incertum est, an aliquid sit verum, nec ne. Immo supponitur manere

probabile, quod liceat. Ergo eo ipso legitimè infertur, quod nulla ejusmodi obligatio urgeat. Formatur autem hic discursus. Obligatio non supponitur, sed probatur: sed hæc obligatio post omnem industriad probari non potuit. Ergo non debet presumi, sed presumendum est quod nulla detur. Similiter ille aliud Syllogismus hoc modo deducitur. Si lex aliqua hanc actionem prohibet, illa post debitam diligentiam patuerit. At post omnem industriad non patet, quia res semper manet incerta. Ergo nulla lex prohibet hanc actionem. Et hoc est in quo Autores innumerabiles fundantur, qui tenent jus dubium non obligare, quia, dubio post debitam diligentiam remanente, prudenter presumimus, legem non dari.

61. Præterea multis de causis, scimus legem dubiam omni obligandi vi carere. Inprimis ex vi sufficientis promulgationis obligare nequit.

Lex dubia non obligat.

Sed de hoc in tertia ratione egimus, nunc aliis insistimus. Secundò lex ex sua essentia est regula & mensura operationum subditar, à superiori imposta. Atqui voluntas dubia superioris, quæ forte existit, forte non existit, non potest prædere, dirigere, ac regularē operations subditarum, quia dubitatur an actio sit, nec ne, conformis voluntati ac imperio superioris. Ergo lex dubia non potest obligare & regulare instar legis & regulæ arctantis & exercentis vim regulæ. Tertiò, si lex dubia obligaret, perinde deberemus nos gerere in dubio post legem investigatam, ac in certa cognitione legis. At hoc est fallum, quia post legem non inventam, prudenter presumimus illam non dari. Talis autem presumptio, sicut contraria est certa notitia legis, ita fundat contrarios effectus; certitudo enim legis obligat, at prudens presumptio non legis debilitat. Quarto, adversariis fatentibus, in dubio defensu legis, si omnes communiter de illo dubitent, lex ad illum sensum non obligat. Ergo à fortiori dubium de ipsa lege ejus vim enervat, quia plus est dubitare de substantia legis, quam, supposita ejus existentiâ, solum dubitare de ejusdem sensu. Quintò, lex dubia non aliter arctat, si existat, quam si non existat; nam utcumque se habeat, stante dubio, iidem omnino sunt actus intellectus & voluntatis in operante. Ergo codem modo peccat vel non peccat, sive existat lex illa, sive non existat. Sed lex dubia non existens non habet vim arctandi & obligandi, ut patet, quia voluntas superioris non existens non potest quemquam obligare, vel dirigere. Ergo neque si existat, potest arctare, aut, stante dubio, ullam malitiam in actum refundere, alioquin gravius peccaret, qui legem dubiam existentem, quam qui non existentem violaret, quod est absurdum: ergo lex, post omnem diligētiam manens dubia, non obligat. At quoties, omnibus consideratis, probabile est, nullam legem existere, existentia legis post omnem diligentiam est dubia. Ergo neminem ligat. Unde intellectus ex dubio legis dubium de sua obligatione deponit, & rationalissimè concludit, neminem ex vi talis legis obligari ad tutiora sectandæ, sed licitum cuique esse in tali casu sectari minus tuta, cum dirigatur per prudentem presumptionem, quod opus sit licitum. Hæc & hisce similia prosecutus sum dicta. Quæst. 23. à num. 27. quæ utiliter videri possunt, quia efficacissimè probant intentum.

SOL:

SOLVUNTUR OBJECTIONES
dicti Theologi.

Replica i. 62. **O**BIQUIT primum. Argumentum hoc nimis probat, ergo nil probat. Probatur antecedens. In primis dictum Lactantii probat, occurribus rationibus posterioribus pro existentia, quam pro non existentia pracepti, stultum esse abstinere a re, de qua dubitatur an sit pracepta, ne transgrediamur praceptum. Hoc autem est manifeste absurdum, quia quamvis non esset obligatio sectandi partem tutiorem & probabilioriem, in occurrere opinionis minus probabiliis minusque tutar, id tamen esset melius & perfectius.

Secundum: Dictum hoc Lactantii non est ad rem: loquitur enim de praceptionibus Philosophorum, non de praceptis Dei, vel humani legislatoris legitimam potestatem habentis. Præterea loquitur de praceptionibus, de quibus quis dubitat non an existant, sed an sint veræ vel falsæ. In hoc autem dubio stultum esset amplecti ut verum, id de quo dubitas an sit verum an falso. At in nostro casu si constaret legem dari, nemo ambigeret de obligatione. Ergo abs re est exemplum, in quo de praceptionibus Philosophorum constat quod sint, & dubitatur an sint veræ; abs re, inquam, ad casum nostrum, in quo si constaret de existentia pracepti, nemo ambigeret de obligatione inde resultante.

Theologus iste non reddet intelligit Lactantium, qui universaliter non dicit, stultum esse facere, quæ philosophi docebant, quia multa dicebant esse honesta, quæ vere talia erant, ut ipse in eodem capite 8. agnoscat; sed solum dixit, stultum esse illis parere, quando dubitabatur an verum, vel falso dicentes; id est stultum est illa facere, tamquam ex obligatione virtutis debita, & agnoscere obligationem ob eorum sententias & opiniones, de quibus dubium erat, an esse vera, vel falsæ. At hoc nimis non probat, sed ostendit, quod justissimum est. Itaque similiter dico, laudabile esse abstinere à parte minus tua, non solum quando probabilitas est quod sit mala, sed etiam quando ejus dishonestas est probabilis, sed minus probabilitas ejusdem honestate. Verum sicut hoc non obstante, stultum est, per hunc Theologum, agnoscere se obligatum, quando honestas illius pars est probabilior, ita pariter ex ratione ac mente Lactantii idem dicendum est, quando utraque pars est æquè probabilis, aut pars tertia aliquanto probabilior; quia hoc est absque necessitate, & contra rationem agnoscere se obligatum, ubi nulla est ratio sufficiens ad obligationem astruendam, & convincendam.

64. Et sane casus noster est planè similis casui argumentū. Lactantii, nam utroque sermo est de opinionibus Doctorum circa pracepta: Philosophi enim docebant talia esse mala, talia bona, & consequenter illa jure naturæ vitanda, hæc amplectenda, &c. Similia tradunt jam Doctori circa pracepta tam humana, quam divina. Sed utris potius credendum est? Respondeo neutris, quamdiu incerta afferunt, & rem dubiam relinquunt, quod ratio Lactantii efficaciter probat. In utroque ergo casu par ratio dubitandi de lege, seu de honesto & dishonesto. Ergo par ratio in utroque casu ad respendendum omnem obligationem. Et sane sicut illi non dubitabant de existentia praceptionum à Philosophis dataram, ita nos

non dubitamus an diversæ opinione Doctorum existant, sed tam dubitamus an istæ sint veræ, quam illi dubitabant an opinione Philosophorum veræ essent. Ergo exemplum maximè facit ad rem, in ordine ad quam verè abs re est dictum illud Theologi, quod nemo ambigeret de obligatione, si constaret de præcepto legitimi legislatoris. Quid hoc ad rem? Nonne idem dixisset Lactantius, si constitueret Philosophos verum dixisse, & non nisi declarasse existentiam legis certa? Præterea quis, quæso, potest magis dicere, Doctores in casu nostro verum præceptum Dei proponere, quam Philosophos illos proposuisse legem naturæ? nemo certè. Ergo nulla est disparitas.

64. Demum in eo errat Theologus, quod dicat, Lactantium in eo stultitiam posuisse, quod dubius de veritate talis præcepti crederet illud esse verum. Verum Lactantius hoc non somniavit. Hoc enim non modo stultum est, sed prorsus impossibile: stultum enim est illud solum, quod per imprudentiam fieri potest: non ergo loquitur de credendo illis in casu dubio, sed de parendo dictis illorum, ita se gerendo, ac si vere obligarentur ad illa, quæ Philosophi proponebant; quasi verò lex dubiè proposita obligaret. At hoc ipsum est, quod nos dicimus, ut patet.

65. Objicit secundum. Si probabilitas de non præcepto evacuaret vim legis dubiæ, quando existentia legis probabilior appareret, sequeretur, quod nulla obligatio resulteret, quamvis homo motivis illi probabilioribus præstaret assensum, & actu crederet legem existere, quia adhuc non est certum, quod tale præceptum existat. Ergo adhuc licet opus ponere, quia lex incerta non obligat. At hoc est absurdum, & contra illud, inquit, quod Terillus tradidit *quest. 30. de cons. prob.* ubi dixit, nemini licere agere contra propriam opinionem. In eo autem argumentum maximè peccat, quod requirat existentiam legis esse certam, ut resulteret obligatio, quod tamen est falso; alioquin in rebus controversis Doctores malè docerent talem vel talem contractum esse licitum.

66. Respondeo, & peto ab isto Theologo, *Lex incerta an, & unde obligatio resulteret, quando quis, errorre deceptus, judicat legem dari?* quod obligatio resulteret, uterque concedimus; sed unde veniat, ut appareat, dissentimus. Ego dico, & audacter dico, obligationem non refundi à lege falso credita, quia lex non existens non potest veram directionem & obligationem causare. Datur tamen obligatio, sed illa fundatur in lege reflexâ certâ non operandi contra conscientiam, aut non operandi contra legem, quam credo existere, sive illa existat, sive non existat. Audirem libenter ab hoc Theologo aliam radicem hujus obligationis. Hoc autem admisso, nil absurdum diceret, qui contuleret nullam legem obligare, nisi & verè existat, & certò innoteſcat; quia congruentius est omnem obligationem refundere in legem certam, si possit in illam refundi. At omnis obligatio refundi potest in legem certam, vel directam, vel reflexam; in directam quando certò datur; in reflexam, quando lex directa certò non innoteſcit. Et sane lex reflexa æquè obligat pro omni casu iudicij dictantis legem directam existere. Ergo tam peccat contra illam, qui facit contra propriam opinionem probabilem veram, quam falso: ergo tota malitia facientis contra dictamen verum refunditur in hanc legem reflexam, quia non turpius peccat operans contra propriam

propriam opinionem veram, quam falsam, si extera sint paria, ut patet. Ergo frusta recurrimus ad legem incertam pro malitia refundenda, cum tota quantitas refundatur a lege certa. Et sane cum sit proprium legis regulare, dirigere ac obligare, optime appetit quomodo per se ista praestet, in certò innoscet: at difficultius intelligitur, quomodo lex non certè proposita possit hæc præstare. Non ergo est tam absurdum sequela, quam Theologus iste supponit. Ceterum ex illa admisfa non sequitur, Doctores frusta docere talem rem esse illicitam, quia hoc docendum est, & judicium probabile de existentia talis legis eliciendum, ut detur locus legi reflexæ, & obligationi ab illa certa lege provenienti.

Error repli-
ca.

67. Porro errat Theologus, dum afferit, argumentum supponere, quod nulla resultet obligatio, nisi lex proposita sit omnino certa: hoc ego non dixi, sed oppositum expressè tradidi in dicta quæst. 22. ubi argumentum hoc latius proposui; qui si lex, sufficienter promulgata, & communitate applicata, vere existat, & illa applicetur per absolum judicium, per hoc sufficienter applicatur mihi, ut aliquem eff. etum & obligationem directè inducat, maximè si oppositum non sit probabile. Miror proinde, unde hic Theologus dicere potuerit, hoc argumentum supponere, nullam obligationem provenire a lege non certò proposita. Sed fortasse deceptus fuit vox illa *incerta*, que applicari potest rebus non solum dubiis, sed etiam opinatis. Verum ex contextu argumenti patet, quod nomine *incerti* hoc loco aliud non intelligamus, quam dubium consistens in suspensione judicii probabilis de utraque parte contradictionis. Rursus, quamvis lex incerta non obligaret, non ideo illa efficit umbra contradictionis in eo quod docui, scilicet nemini licere agere contra propriati opinionem, quia tota illa obligatio refundi posset in legem certam, non in incertam, ut dictum est. Ceterum non tam crudè dixi, nemini licere contra propriam opinionem agere, ut hic Theologus proponit, sed multis cum limitationibus thelum illam exposui.

68. Objicit tertio. Minor primi syllogismi in argumento allati est falsa, quia obligatio sufficienter probatur hoc ipso, quod post sufficientem diligentiam existentia legi appareat operanti verisimilius ejusdem non existentiæ; eo ipso enim quod hoc judicare possit, tenetur lege illa. Nec dicas: teneri quidem si formet judicium illud, sed potest judicium omittere, & tunc nulla obligatio resultabit. Nam contraria, quia in potestate creaturæ non est facere, ut præceptum non obliget, jugunve excutere voluntariè omittinge actum sibi liberum; sed hæc obligatio ei est necessaria. Ergo si præceptum intimetur sufficienter, ut de illius existentia homo judicium ferre possit, manet obligatus. Vel enim elicit judicium de honestate objecti, & obligatur ad tutius; vel suspendit judicium, & manet dubius, in dubiis autem tutor pars est eligenda. Similiter ne dicas, talem hominem posse formare judicium de honestate objecti ex vi motivi probabilis sibi propositi, & sic liberari ab obligatione: nam contra, quia non est in potestate hominis imprimere assentum partis minus probabilis, & quamvis physicè posse, non posset prudenter facere. Præterea absurdum est subjicere obligationem præcepti divini arbitrio homini; ita scilicet, ut per suum judicium opinativum amoliri possit obligationem præcepti. Quare quamvis homo, stante

repræsentatione verisimiliore de in honestate rei, absolute judicio crederet rem illam esse honestam, non excusaretur coram Deo, quia dicere tor illi, quid refert, quod judicaveris rem esse licitam, cum habueris majus fundamentum ad jucundandum oppositum.

69. Respondeo minorem allati Syllogismi esse verissimam: quæ enim probatio legis est illa, quæ post omnia considerata relinquit rem dubianam ne illa sufficiens probatio legis dicenda est, quod cum utraque pars sit certò probabilis, pars probat legi favens, mihi appetit probabilior? Potestne

Apparentia
dubia aut
probabilis
contra pro-
babilem, nō
probat le-
gem.

mea major apparentia potius probare legem, quam major apparentia oppositi in alio probare non legem? sed quid si aut omnes, aut plerique alii contrarium sentirent? anne adhuc mea major apparentia sufficienter probaret legem? aut fieri potest, ut eadem lex simul sufficienter probetur, & non probetur in republica? nullo modo: lex est regula universalis pro tota republica, quæ nisi probetur sufficienter pro tota multititudine, pro nemine probatur. Itaque nulla probatio sufficienter convincit legem, nisi universalis apparentia, qua lex aut certò innoscet, aut certè qua constet, existentiam legis esse probabilem, & oppositionem non esse probabilem. Nil infra hoc sufficienter probat legem pro communitate. Jam ad hoc probandum majoritas apparentia mea nil facit in casu præsenti, ut patet: Itaque mihi videtur Theologus iste hoc loco confundisse applicationem legis jam probata, cum legitima legis probatio ne. Si lex semel sufficienter probata sit, tunc fortasse major apparentia mea de re contenta sub lege me obligabit, quia legem mihi applicabit, & major apparentia oppositi in alio illum deobligabit, quia lex illi non sufficienter applicatur. At jam non agimus de applicatione legis sufficienter probata, sed de ipsa probatione, quæ requiritur ut lex ipsa sufficientem vim habeat ad obligandum, & ut vim suam in communitatem extendere possit. Ergo non obstante mea apparentia maiore pro lege, rectè concludo, legem non esse sufficienter probatam, & consequenter me non obligari hac lege, quamvis habeam fundamen tum ad prudenter judicandum quod existat.

70. Jam quamvis per hanc distinctionem replica ista penitus corrueat, juvat tamen singula in ea contenta examinare, quia omnia à veritate desicerentur. Sed ante omnia peto à Theologo isto, an lex sufficienter probaretur, si apparentia probabilis per efficit pro utraque parte. Mirum, si concedat, quia evidens est, quod in casu paritatis argumentorum lex non magis probetur, quam non lex. Ergo negabit legem tunc probari. Ergo pro eo casu pars probabilis Syllogismus concludit: ergo in æquæ probabilibus pars tutor non cadit sub præceptum. Hoc autem admiso, pro præceptum parvi momenti est, utrum pars minus probabilis, agnita ut talis, licet nec ne; quia si non licet, homines raro affirmarent partem minus tutam esse minus probabilem, raro enim certò constat, que pars sit probabilior, & maxima hominum pars judicare nequit de probabilitate excessu. Ergo raro aut nunquam veniremus ad hunc casum, ideoque quæstio sub istis terminis exigui momenti foret, ut latè declaratum est in processio tam quæst. 21. quam 23. de conscientia probabili. Ceterum ut veritas certius pateret, nos questionem sub difficillima hac expressione possumus, illamque in hoc etiam sensu veram esse probavimus, & probamus.

71. Præterea evidenter falsum est, quod supponit

Parappa-
rentia pro
utraq; par-
te non fatig-
antur

Sep̄t est in ponit ut notoriū, nemp̄ non esse in potestate arbitrii. In primis certum est, quod operans in dubio peccet. At saepe evidens est, quod homo poterat omittere bonam fidem, & dubitare quando illam format, & per eam certō excusatur à peccato, si sc̄tetur partem minus tutam. Calum habes expressum in cap. inquisitione de sent. excommunicate eo, qui levi credulitate de impedimento matrimonii ad Pastoris consilium explosa, licetē petit debitum conjugale. Deinde miror, Theologum hunc talem propositionem protulisse, & ut verissimam habuisse, quam ipse expressè falsam reputat. Tenet enim cuique licitum esse sequi suam opinionem probabilem de honestate partis minus tutæ. At in potestate illius erat illud judicium non elicere, quia omnis assensus opinatus est liber, sicut libertate contradictionis, & quoad exercitium, ut omnes fatentur. Ergo in potestate illius est facere hic & nunc ut obligetur, vel non obligetur ad partem tutiorem. Ecce Theologus iste in hoc argumento sibi contradicit. Quare dico, hominem illum obligatum iri ad partem tutiorem, si eliciat judicium, quo absolue credit illam esse præceptam; sed hæc est obligatio legis reflexa non contravenienti sua conscientiæ, non autem præcepti directi, quod forte non existit, & si existit non sufficienter probatur existere ut vim exercat, & communitatem obliget. At si abstineat ab illo iudicio, liber erit, quia ex una parte non ponet materiam, circa quam veratur lex reflexa; ex altera verò parte lege directa non sufficienter probata non obligabitur. Nec obstat, quod maneat dubius, an lex directa existat, quia hoc est dubium remotum & speculativum, non proximum & practicum, in quo solo locum habet reguli illa. *In dubiis tutor pars est eligenda.* Nam non obstante dubio illo remoto rationabilissimè formatur conscientia dictans, legem dubiam non obligare, quia simpliciter dubia est, & non sufficienter probatur. Ergo aliquando est in potestate nostra obligari, & non obligari legibus divinis. Sed qui universaliter diceret positum esse in potestate nostra obligari, aut non obligari eiusmodi legibus, stultissimè erraret, quia sapere evidens est tam legem ipsam, quam eus notitiam, & applicationem, atque materiam præviā extra nostram potestatem esse positam. Ergo tunc obligatio inevitabiliter irruit in nos, ut per se patet.

*Alius Theo-
logi error
detegitur.*

72. Rursus constat ex dictis contra hunc Theologum, quod, in casu objectionis, simpliciter positum sit in potestate operantis, non solum physicè, sed etiam prudenter, elicere assensum, quo absolue judicet legem non existere; quod ex professo probatum invenies in quest. 10. de conf. probabili. Ceterum in eo casu, homo operans non existimat existentiam legis esse probabiliorem, sed dividetur se ab illa existimatione, & ex motivo prudenti ac prævalenti crederet non legem non solum esse probabiliorem, sed etiam absolute veram. Neque appetit unde accusari possit imprudentia, nam quod ante habuerit majus fundamentum nil facit, si majoritas fundamenti, prius agnita, non amplius existat, sed loco ejus succedat major apparentia oppositi; major, inquam, saltem in actu secundo per ipsum iudicium prudenter elicitem, immo & major etiam in actu primo consequenter ad affectum innocuum uni parti addirum. At totum hoc haberi potest in eo casu. Ergo qui sic judicaret, & se ab obligatione legis reflexa eximeret, & in

R. P. A. Terilli Regula morum, Pars I.

nullo turpiter ageret, sed ex duplice causa sciens liberatum à lege directa. Primo, quia illa est dubia, & non sufficienter probata. Secundo, quia jam per illud iudicium prudenti motivo nixum sine temeritate directè credit, rem esse à Deo permisum.

73. Objicit quartus. Major secundi Syllogismi Replica 4. in argumēto allati est falsa: fieri enim potest, ut lex existat, quamvis post debitam diligentiam ejus existentia tibi certa non constet; non enim est de conceptu legis, ut certa constet omnibus subditis post adhibitam diligentiam. Deinde minor est incerta, nemp̄ legem non patere post omnem diligentiam. Quis enim certus esse potest, se omnem diligentiam adhibuisse ad legem inveniendam? Certa ut ex non inventione quis certa inferat non legem, debet evidenter scire, se omnem diligentiam adhibuisse. Sed nemo hoc evidenter novit. Ergo Syllogismus in utraque præmissa claudiat.

Respondeo Syllogismum illum non fuisse propositum tamquam demonstrationem ex præmissis evidentibus, sed tamquam Syllogismum probabilem ex complexo præmissarum tantum probabili constatum. Ad intentum enim nostrum sufficit, si probabiliter concludamus, usum partis minus probabilis esse licetum. At replica nil probat contra hoc, quia quamvis non sit prorsus neccesariam legem non existere, si post debitam diligentiam non sufficienter mihi pateat, id tamen est valde probabile, quia procul dubio proposizio procedit de iis, quæ plerumque contingunt, etiam si sermo restringatur ad quemvis hominem particularem, qui debitam diligentiam adhibet. At si loquamus non de particulari homine, ut iste Theologus, sed de universali subditorum multitudine, quorum plurimi rem diligenter invigilant (qui propriè est causus noster) profecto non inventio certitudinis de veritate rei quæ sit est longè probabilissimum argumentum, quod lex non existat. Immodic si restringamus nos, & dicamus sic, si post omnem diligentiam, ab omnibus adhibitam, non solum non est certum legem illam existere, sed non est ita probabile illam existere, ut oppositum non sit probabile, major propositio videtur saltem moraliter certa & evidens. At nō loquimur in hoc sensu, quia loquimur de opinionibus, quas certa & universali fama constat esse probabiles. Ergo major est verissima, saltem in sensu à nobis intento, & sufficiente ad id probandum, pro quo confirmando effunditur. Jam minor est probabiliter vera respectu singulorum, qui humanam & à probis acceptis prescriptam diligentiam præmisserunt. Præterea minor est evidens, quia sapere evidens est, talen hominem omnem diligentiam debitam adhibuisse. Verum ista minor in casu presenti sumitur respectu universitatis Doctorum, qui rem diligentissimè examinarunt, & post omnem contumaciam non solum veritatem ipsam certa scire non potuerunt, sed ne quidem invenire exclusionem magna probabilitati pro non lege. Ergo minor est probabilissima & moraliter certa, quia moraliter certa est, debitam diligentiam à communitate fidelium & Doctorum fuisse adhibitam; & de hac diligentia loquitur minor, quando dicit, Legem post omnem industria non patuisse. Ergo negari non potest quin conclusio sit probabilissima, immo prorsus concedendum est, quod Syllogismus in hoc strictiori sensu acceptus sit moralis quoddam demonstratio.

Æquivocatio hujus Theologi in eo consistit,

C quoddam

Degitur
æquivoca-
tio Theolo-
gi.

quod tam in hoc quam in precedenti argumento confundat apparentiam hominis privati de existentia legis, cum apparentia publica, quæ requiritur ad hoc ut lex respectu communitatis & sit & censeatur promulgata. Idem dico de ratione publica dubitandi de lege. Jam communitas non respicit ad id quod mihi appareat, sed ad apparentiam quæ à toto corpore habetur, & post diligentiam omnem adhibitat haberit potuit: si hæc sit anceps & dubia, procul dubio lex non est sciuta communitati, sed dubia. Quod si plus, aut tantum, aut fere tantum feratur pro non lege, quantum pro lege, lex nec est sufficienter promulgata, nec applicata sufficienter, ut communitatem liget. Quod si communitatem non ligeret, neminem ligat, quia omnis lex primariò respicit communitatem, nec quemquam afficit, quando securum non habere ea quæ requiruntur ut templicam obliget. Quod si apparentia pro lege sufficientis rempublicam esset evidens aut certa, tunc procul dubio lex illa haberet in actu primo vim proximè expediatam ad obligandum omnes. Idem dico, si apparentia pro lege esset probabilis, & apparentia opposita probabilis non esset; quia in rebus humanis talis probabilitas æquiparatur certitudini, & in rebus istiusmodi, aut nunquam, aut rarissimè representat falsum. In his ergo casibus admittimus legem, sive certò sive non omnino certò existentem, particularibus sufficienter applicari per apparentiam probabilem, quando oppositum illis non est probabile. Sic enim & non aliter plurimæ leges communes ac certò nota applicantur rudibus, qui de illis à peritoribus, & à suis Pastoribus informantur. Ita enim per aliorum informationem leges illis innotescunt, ut non sit probabile illas non existere, probabilissimum autem quod existant. Itaque tales applicatio sufficientis est respectu particularium, quando leges verè existunt, & sufficienter promulgatae atque applicatae sunt communitati, ut illam obligent, atque per illam, aut per præcipua ejus membra ad alios applicari possint ac debant. Jam argumenta nostra de publica hac legum notitia ac ignorantia procedunt. Objectiones autem Theologi istius hanc non tangunt, quæ tamen unicè consideranda erant. Eadem æquivocatione laborant, quæ afferunt contra rationem decimam quartam, ut infra patet, cum ad examen venerint. Itaque rationes illius non solum non infirmant, sed ne tangunt quidem fundamenta hæc, quibus benigna sententia nititur.

RATIO QUINTA.

Intellectus
prudenter
flecti potest
ad assentiri
minus probabili-

75. **I**NTELLECTUS ex imperio voluntatis absoluto iudicio, ac prudenter assentiri potest objecto, quod in actu primo remoto erat minus probabile quam oppositum, ut efficaciter offendit est quæst. 9. & 10. de cons. prob. hoc iudicium si eliciatur, fundat hunc Syllogismum: *Licetum est unicuique facere, quod omnibus persens prudenter iudicat esse universaliter licitum. Sed ego hic & nunc, omnibus pensatis, prudenter iudico hoc objectum esse universaliter licitum.* Ergo hic & nunc licet mihi hoc facere. Major est principium Syndesis reflexum certum & evidens, ut per se patet, & sufficienter constat ex dictis quæst. 13. num. 26. quæst. 19. num. 6. & quæst. 20. num. 3. de conscientia probabili. Id ipsum etiam offendit est in probationibus afferit. Minor est actus experimentalis evidens. Consequens est dictamen

conscientie certificans operantem de honestate sua operationis, quidquid sit de honestate objecti, in quod fertur, si secundum se consideratur independenter à presentibus circumstantiis. Hæc ratio evidenter convincit, licetum esse sequi partem minus tutam, quoties ex vi motivi certò probabilis flectimus intellectum ad absolvè credendum illam esse omnibus universaliter licitam, ut proximè dictum est. At quotiescumque pars minus tutam est certò probabilis, ejusmodi iudicium verè elici potest, non solum ex vi auctoritatum & rationum reflexarum hactenus expensarum & expendendarum, de quo nullum est dubium, sed etiam ex vi rationum solum directè minus probabilium, ut constat ex quæst. 9. & 10. de cons. prob. Ergo tam probabile est, quod licet sequi partem minus probabilem, quam sit probabile, quod intellectus assentiri possit motivi minus probabili, si sumatur prout se habet in actu primo remoto. At hoc est probabilissimum. Ergo & illud. Et quidem hoc verum est, quanvis motiva solum directè probantia considerantur, de quibus solis nunc agimus, comparando illa cum intellectu, prout ille subdit imperio voluntatis. Ergo major probabilitas benigna sententia reflexè stabilitur ex consideratione imperii voluntatis supra intellectum ad assentendum motivo minus probabili.

SOLVUNTUR THEOLOGI Responsiones.

76. **O**BIQUIT sic. Miror quod evidens videtur potuerit ista conclusio, seu dicta. *Theologi,* meo viro docto. Nam efficaciter probavi, esse metaphysicè impossibile, ut intellectus ex imperio voluntatis assentiat objecto, quod propinatur ipsi ut minus verisimile, quam ejus contradictorium. Præterea, etiæ assensus ille eliceretur, probavi illum non fore prudentem. Et quanvis Terillus in omne latus se vertat, nunquam offendere poterit, certum & evidens esse, quod intellectus assentiri, & prudenter assentiri possit sententia minus tutæ, minusque probabili, in occurso probabilioris, & tutoris; ad summum enim id probabiliter suadebit. Negarique non potest, esse evidenter probabilem sententiam oppositam, quod intellectus nequeat prudenter assentiri parti minus tutæ minusque probabili, quam pars contradictoriè opposita. Et tamen ut Syllogismus ille esset evidens, deberet sententia, negans intellectum posse in tali casu assensum prudentem elicere, non esse certò probabilis. Nec hoc sufficeret, sed insuper evidenter ostendi deberet, intellectum fleti posse in assensum objecti minus probabilis in concursu contradictoriè verisimilioris. Unde etiæ major illius Syllogismi sit vera, & admittatur esse evidens, minor tamen est falsa, neque quisquam expertus est, se præstitisse talem assensum, quia co ipso quo quis aliquam conclusionem amplectitur ut veram, paratus est illum defendere contra omnes ex vi rationum, quæ illum impulerunt ad assensum, speratque se prævalitum adversus impugnatores. Non speraret autem, si seire rationes, quibus adductus est ad assensum, esse minus verisimiles rationibus contrariis. Rursum quanvis quis est certus, si talem assensum eliciuisse, non posset certificari, quod illum prudenter eliciuisse, tum quia difficultè est, quod sit certus de sufficienti diligentia ad veritatem inveniendam adhibita, tum quia non est certus, quod ex passione aut